ibidem in publico legit, de quo prædicti cardinales aliquantulum fuerunt stupefacti, dicentes quod de ipsorum mandatis hoc non processisset: sed bene erat verum, quod dicta schedula die immediate sequenti in eisdem partibus affligi et publicari debebat. Et suscitato majori clamore contra eos in congregatione præfata, ipsi domini cardinales insalutato hospite abierunt: sed ipsa die immediate sequenti, ad placandum dictum Concilium, tempus sequendi præfatum Balthasarem in eadem schedula deputatum dicti domini cardinales ad aliquot dies, auctoritate ejusdem Balthasaris, ut dicebant, prorogarunt, per hoc reddentes se Concilio hujusmodi magis suspectos, quia ipsi cardinales ultimo, quod ratione non potuerunt illic, tunc clamoribus defendere voluerunt». Abhorrebat certe ab omni ratione, ut Joannes ad retinendam ambiguum dignitatem dissoluto Concilio schisma propagaret, nec posset Synodus sublatis de Pontificatu controversiis, Pontificem non ambiguum universali Ecclesie præficere; maxime cum ipse Joannes Pisani conventus auctor adversus Gregorium contendisset, Pontificem ambiguum esse quasi nullum, non aliter quam id, quod ignoratur an sit consecratum, pro non consecrato habetur.

7. *Status controversiæ an papa sit supra vel infra Concilium qualis extiterit.* — Itaque in præsentis controversiæ, an Joannes Pontifex ambiguus vel nullus Concilio Œcumenico esset superior, ut ad illius imperium dissolvendum foret Concilium Constantiense, an contra illius imperia propagari deberet, donec schisma penitus excinderetur, in quarta sessione, trigesima Martii die, nova sanctio lata ad Synodi Constantiensis pro redintegrandâ Ecclesiarum conjunctione congregatæ adversus Pontificem et duos pseudopontifices decertantes de Pontificatu, corroborandam auctoritatem, quam ipsi Christo multius medii beneficio refulerunt, conceptis hæc verbis: « Declarat quod ipsa Synodus in Spiritu sancto congregata legitime, generale Concilium faciens, Ecclesiam Catholicam militantem representans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet, cujuscumque status vel dignitatis etiamsi papalis existat, obedire tenetur in his, quæ pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis, et reformationem generalem Ecclesie Dei, in capite et in membris » (1). Quæ verba, si suis libentur ponderibus ad Constantiensem Synodum restringenda sunt,

¹ Theod. c Niem in Vit. Jo. XXIII.

(1) Quoad celebre illud decretum in hac primæ Concilii sessione iv editum et in sequenti iterum vel sancitum, vel auctum, vel confirmatum multus est annalista; majora et luculentiora dedit Cl. Schelstratus in erudito opere, quod de hoc argumento elaboravit, inscripto: *De vero sensu sessionis iv et v Concilii Constantiensis*. Cujus laboris scopus is est, ut demonstrat nihil in iis canonibus sancitum fuisse nisi quod Concilium superiorem obtinebat potestatem in his et similibus circumstantiis, in quibus de legitimo Pontifice ambigeretur. Quam et in hanc sententiam an satis legitime convenerint Patres ambigendi ratio succurrit. Primo enim in quarta illa sessione cardinalis Florentinus quædam pro arbitrio mutavit, iis neglectis, de quibus ea parabantur, que dein ab universo Concilio approbanda erant. Ita enim palam testatus fuit auctor *cedulæ* pro valvis « palatii episcopalis Constantiensis die Luna VII Martii (Ides Aprilis) exposita ». vulgate a Martene *Ancedol.* tom. II, col. 1620: « Iste cardinalis Florentinus cedula, quam nationes concordaverant in sessione, que

cum eo tempore apud Christi fidelium multitudinem non ita constaret, quis trium insignia Pontificia gerentium jure fultus esset, atque aliunde constaret tributam a Domino Ecclesiae, ad schismata evellenda fidemque tuendam, et creandi non ambigui Pontificis auctoritatem; animadvertendum enim imprimis, ut observat Joannes cardinalis Turrecremata¹, Constantiense Concilium pro varia temporum ratione contemplandum, atque augustioris modo, modo augustioris fuisse auctoritatis: nam quo tempore editum fuit superius decretum, an Oecumenicum esset, magna lis erat apud Catholicos, cum Synodo adfuissent tantum ii, qui Joanni parebant: crevit deinde auctoritate in sessione xiv, quando Gregorius Joannis Dominici cardinalis legati opera illud confirmavit, sed quae adhuc in controversiam adducebatur. Cum vero Hispani demum Constantiensibus praesulibus se junxere, aucta tum maxime illius dignitas, ut non dubitaretur amplius apud Catholicos quin Oecumenicum esset. Non promulgasse etiam illos cum ea, quae adhiberi consuevit in Conciliis maturitate, superiorem sanctionem memorant nonnulli, ac tum excitatas turbas narrat Rodericus episcopus Calaguritanus, in dialogo de auctoritate et potestate Romani Pontificis, qui hoc se ab iis, qui interfuere Concilio, accepisse affirmat, atque a Campegio² adducitur: « Decretum illud, inquit, praeter id quod factum fuit a sola obedientia Joannis XXIII, nec etiam concorditer factum ab omnibus ejusdem obedientiae, cum reclamaverint complures S. R. E. cardinales, complures praelati et doctores, affirmantes decretum minus juridicum fore, daturumque quandoque occasionem schismatis: contradixerit et ipse Joannes XXIII ». Effudisse illum graves querelas apud Caroli regis Francorum oratores, qui ipsum convenerant, refert Turrecremata³: « Cum, inquit, post recessum suum a Constantia Scaphusa constitutus audiret praefatam declarationem conclusam dominis oratoribus Christianissimi regis Franciae visitantibus eum, videlicet domino duci Bavariae, domino Nicolao de Calavilla, aliisque eorum collegis amaro animo conquestus est, falsa quaedam et erronea adversus auctoritatem Romani Ponti-

fificis decreta per annulos suos, post recessum ejus, esse conclusa ».

Sed Joannes adducere Concilium in invidiam nitabatur, quasi suam auctoritatem Pontificibus sine ullo discrimine praefulisset; quocirca praesules Constantienses idem decretum in sessione v¹ cum jam Joannes Scaphusa Laffenburgum ab iisset, renovarunt repetitis iis verbis: « In his, quae pertinent ad finem et extirpationem dicti schismatis », quae demonstrant de iis tribus locutos, qui Pontificia insignia per id tempus gerebant, quorum tum apud plerosque controversa erat auctoritas: cujus quidem sanctionis vis exercita est, cum Joannem ab jure Pontificatus depulere, ubi Gregorius una cum suis, papali dignitate deposita, se Constantiensibus conjunxit, et proximo anno postquam Hispaniarum Ecclesiae se illis etiam aggregassent; quo tempore Oecumenicum Concilium summo omnium consensu agnitum est, iterum eadem sanctionem suam robur tenuit, cum Petrum e Luna decreto sententia damnarunt: is enim pertinaciter contendens Pontificem, quamvis ambiguum, difficillimi schismatis tempore Oecumenico Concilio non subesse, anathemate ab illo est percussus: quae sententia iterum in Senensi Synodo corroborata est.

8. Fuisse porro dictis jam limitibus circumscriptum decretum Constantiense, quo asserta est ipsius adversus ambiguos Pontifices auctoritas, nitide Robertus cardinalis Bellarminus² adstruit: « Non definiit, inquit, absolute Concilia generalia habere a Christo potestatem supra Pontifices, sed tantum in casu, id est tempore schismatis, quando nescitur quis sit verus papa, nam dubius papa habetur pro non papa, et proinde habere super illum potestatem non est habere potestatem in papam ». Et intra: « Et si Concilium sine papa non potest definire nova dogmata fidei, potest tamen judicare tempore schismatis quis sit verus papa, et providere Ecclesiae de vero pastore, quando is nullus aut dubius est: et hoc est, quod recte fecit Concilium Constantiense ». Haec Bellarminus secutus Turrecrematam³, qui ante adeptos cardinalitios apices Constantiensi Concilio interfuit, Sanderum⁴ et Campegium, qui decretum id controversum

¹ Turrecr. summae de Eccl. l. II, c. 9. — ² Thom. Campeg. de potest. Rom. Pont. c. 23. § 6. — ³ Turrecr. sup. c. 95.

¹ Acta Conc. Const. sess. 5. — ² Bellar. l. II, de Concil. auctor. c. 19. — ³ Turrecr. sup. c. 49. — ⁴ Sande. de visit. monarch.

facta fuit penultima Martii, deenclavit et detruenavit ». Insuper verba illa, « reformationem generalem Ecclesiae Dei in capite et in membris » furtim in Acta edita hujus sessionis irrepsisse ex eo suspicari licet quod desint in novem Mss. codicibus Schelestrati aliisque sex Martenio, qui Concilii Constantiensis Acta cum amplissima veterum Documentorum Appendice non ante multos annos vulgavit. In decreto vero quintae sessionis lateor eadem verba legi, sed quid statuendum sit de hac sessione discere licet ex his quae in Ms. codice D. Schelestrati narrantur. Scribit enim auctor ille anonymus, sed quantum ex indicis colligitur praesens, « dominos cardinales et oratores regis Franciae » antequam in Concilium se conferrent « protestationem secretae praemisisse, quod propter scandalum vitandum ad sessionem ibant non animo consentiendi his quae audiverant in ipsa statui debere ». Igitur decretum illud in quarta quidem sessione de Pontifice nihil statuit; in quinta vero licet de Pontifice disposuit, Patrum tamen assensu destitutum fuit.

Nec est cur mihi reponatur facto ipso demonstrasse Concilium, quae Patrum omnium fuerit de praestantia Concilii supra Pontificem sententia, cum Joannem, quem legitimum Pontificem agnoscebat, deposuerit. Neque enim ad sententiam depositionis antea processum fuit, quam ipsum se Pontifex arbitrio Concilii permisit, lateque de se sententiae ipse subscripserit.

ita interpretatur¹ : « Putamus decretum illud robur obtinere, nec eo imminutam auctoritalem Romani Pontificis, quoniam si is (quod Deus avertat) in hæresim lapsus sit, non in eum habet Concilium potestatem, qui sit Pontifex, sed in eum qui fuerit Pontifex, quod hæresis omni eum auctoritate et potestate spoliaverit: in casu vero schismatis, cum scilicet duo vel plures de Pontificatu contendunt, cum ignoretur quis eorum sit Pontifex, Concilium in eos habet potestatem, qui pro Pontificibus non habentur: sicut enim quod nescitur consecratum pro non consecrato habetur, et consecratione eget *cap. Veniens de presbyter. non bapt. cap. solemnitates de consecrat. dist. 1* sic qui ignoratur an verus sit Pontifex, habendus est pro non Pontifice et in eum habens potestatem non censetur habere potestatem in Pontifice. His adstipulantur verba *cap. si duo forte contra fas LXXIX dist. et decreti, de quo est nobis sermo* ex quibus perspicue colligi potest illis duobus casibus Concilio tribui potestatem in Romanum Pontificem. Nec le deterreant verba: Cui quilibet eujuscumque status vel dignitatis, etiamsi papalis existat, obedire tenetur; quoniam is papa præmisit casibus in quem Concilium potestatem obtinet, sic papa nuncupatur, ut homo mortuus aut pictus homo appellatur, quod satis ex præmissis colligitur.

« Præterea illi Patres decretum illud locum habere voluerunt tempore schismatis, non autem cum fuerit unus verus et indubitatus Pontifex; et quod dicitur in secunda parte decreti: Item declarat, quod quicumque eujuscumque conditionis, status vel dignitatis etiamsi papalis, qui mandatis, statutis seu ordinationibus hujus sacre Synodi et eujuscumque alterius Concilii generalis legitime congregati, etc. super præmissis, referendum est ad similem casum schismatis, aut hæresis Romani Pontificis, quo recte Concilio subjicitur: nec quod dicitur, *ad reformationem dictæ Ecclesie in capite et in membris*, referendum est nisi ad deformationem ratione schismatis aut hæresis, cum desit verus Pontifex, ejus est Ecclesiam reformare; sic quod dicitur *in capite et in membris*, interpretandum de capite dubio et incerto, cum super eo Concilium habeat jurisdictionem, non autem si certum fuerit et indubitatum ». Hactenus Campegius. Probatur denique ex Patribus Constantiensibus intellexisse ipsos contrahendum id decretum ad tempus schismatis, nam in ipso Pisano Concilio ita sancerant presules illi de auctoritate Concilii contra contendentes de Pontificatu²: « Declaramus », et infra, « ipsum Concilium convocare potuisse et hujusmodi convocationem ad dictum sacrosanctum Concilium spectasse et pertinuisse, et spectare et pertinere hac vice in hac

causa delectandi et antiquati schismatis ». Pari-terque cardinales Gregorio opponenti auctoritalem Pontificiam Concilio superiorem esse, responderunt diserte³: « In casu de quo agitur quando scilicet sunt duo contendentes de papatu, ut est in casu præsentis, Concilium generale est iudex ordinarius et superior utriusque: nam clarum est quod propter dubium unus non est superior altero nec ambo simul, cum non possint esse duo capita et esset contra articulum fidei et in unam sanctam, etc., nec alter ipsorum per se habet in ista materia aliquam jurisdictionem, nec convocandi, nec ordinandi, nec aliquid statuendi, nam alias quilibet esset iudex in causa propria de titulo sui papatus ».

Deforsere postea in pravum sensum idem decretum plures Basileensis conventus sediciosi, adeo ut Constantiensibus Patribus affingerent ab ipsis pronuntiatum, Concilia Romano Pontifici, de ejus fastigio non disceptatur in iis quæ ad mores spectent, jura dare illumque gradu dimovere posse: quorum interpretationem ex eo falsam esse constat, quod controversia illa tum temporis non agitata esset, deque Concilii auctoritate adversus Joannem dubiæ dignitatis, qui illud dissolvere annitebatur, ac Petrum e Luna perlinacissime illud damnantem agebatur. Hactenus de vero sensu Constantiensis decreti, ex quo excitandorum motuum occasionem novatores sunt aucupati: nunc Concilii historiam prosequamur.

Sancitum etiam in eadem quarta sessione fuit, Romanam curiam Constantia Joannis imperio non abducendam, sed suis numeribus Pontificios administratos in eadem urbe perfuncturos, et si quæ censure a Joanne infligerentur, ea rescissæ sunt. Constitutum etiam, si quos Joannes sacra purpura donaret, eos in cardinalium numero non habendos; quibus decretis omnes perversæ Joannis molitiones elisæ fuerunt. Ipse vero conquisitis coloribus fugæ suæ ignominiam facere annitebatur: cumque antea vulgasset se metu permotum aufugisse, deinde Reginaldo archiepiscopo Rhemensi ab oratoribus regis Galliarum ad rem componendam misso, interprete cardinale e Salanco significavit², non metu adactum, sed ut cælo clementiori uteretur.

9. *Joannes suæ fugæ inanes causas præterit, contra quem Constantienses Patres dant litteras Encyclicas.* — Excurrente ad proximam sessionem quintam temporis intervallo Parisiensis Academicæ doctores de Joannis defectione certiores facti, congregatos ad Synodum Patres litteris ad eam urgendam, ac ne egregie cæpto absisterent, donec Ecclesiam schismate lanialas sacro inter eas fœdere conjunxissent, litteris suis³ sunt cohortati. Cumque Patres urgerent

¹ Camp. in oper. de potest. Rom. Pont. — ² Ann. 1409. num. 77.

³ Ann. 1409. num. 42. — ² Act. post sess. 4. — ³ Ext. in Actis Ms. Conc. Constant. Ep. 41. sess. 6.

Joannem, ut vel rediret Constantiam, aut saltem Scaphusa non abscederet, mox ille Scaphusa in Basileensis agrî oppidum, cui Lettemberch nomen est, se recepit iv Aprilis die, ut ducis Austriae patrocinio tutus deliresceret: « In quo itinere », inquit Theodoricus e Niem¹, « dum esset extra et prope Schaffusen accersivit rebellionem et testes, et coram illis publice protestabatur, quod quidquid ipse Constantiæ juravit, vovit et promisit, illud vi et metu fecisset et non alias, et propterea illud efficere non teneretur, et eandem protestationem postea pluries repetiit in aliis locis, ad quæ devenit: tamen in quibusdam suis epistolis hinc inde directis scripsit oppositum, scilicet quod de Constantia non fugisset ea de causa, ut unionem non faceret, imò quantum in eo esset ipsam facere vellet ». Extant ea Actis Concilii, ex quibus perspicuum sit, ipsum impostoris munus gessisse, quippe qui omnia crimina quæ Gregorio de propagato schismate inferre nisus erat, turpiter in se travit, ac defectionem a Gregorio persuasisse cardinalibus, non Ecclesiarum conjunctionis studio, ut falso gloriabatur, sed potius ambitionis aestu percitum, atque inanis fastus cupidine atroces in Ecclesia Dei tempestates conflasse: conceptæ vero fuere ejusmodi ipsius litteræ fucis plene hisce verbis:

« Joannes, etc. universis et singulis Christi fidelibus præsentis litteras inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Universitati vestræ et vestrum singulis presentibus innotescat, cum propter metum qui merito cadere poterat in constantem, de civitate Constantiensi discessimus, et ad terram Scaphusensem Constantiensis diocesis pervenimus, credentes exinde posse omnia et singula præficere, quæ forent ad pacem et unionem Ecclesiæ sancte Dei, quam de die in diem cordialius expectamus, causante humani generis hoste, impedimenta superveniunt talia, quod exinde feria sexta majoris hebdomadæ, post celebratum officium, ingravescente aeris tempestate permixtissime oportuit nos ab inde discedere etiam propter metum, qui cadere poterat in constantem, et loco et tempore congruis et securis etiam in generali Concilio, ubi et quando tutus patebit accessus luce clarius ostendetur, et quanquam mors censeatur terribilium omnium ultima, illam, nec illa quæ nobis imminabant gravissima pericula tantum formidamus sicut hoc unum, ne ex hac occasione captata, Petrus de Luna Benedictus XIII et Angelus Corario Gregorius XII in eorum obedientia nominali, allegantes impressionem nobis illatam se quoquomodo retrahentes a cessione juris quomodolibet in papatu, et sic perturbarent effectus pacis et unionis hujusmodi, ad quorum verum et salutarem effe-